Exempla intervallorum vel consonantiarum in versibus illustrissimi viri Hermanni patrebunt:

Ter tria junctorum sunt intervalla sonorum.

Id est, qualem neumam sonat semitonium, tonus, semiditonius, ditonus, diatessaron, diapente, diapente cum semitonio, diapente cum tono.

#### XXV.

##### *Quibus proportionibus constent intervalla.*

Diatessaron constat ex sesquitercia proportione diapente ex sesquialtera, diapason ex dupla, *ut*

sequioctava, semitonii partes apotomae dicuntur.

## XXVI.

*In quo chordas ascendat vel descendat quisque troporum.*

Quilibet autenticus tropus a finali suo in decimam chordam licenter, et non ulterius, praeter tetrardum, qui non nisi in nonum phihongum, ascendit; infra finalem vero autentus quisque in vicinum vel tertium, numquam in quartum, descendit, nisi sit communis cantus, qui est tropus indifferens. Plagæ vero a finali ultra diapente in sextam, raro vero in septimam vocem scandunt; infra finalem autem ad diatessaron saepe tonum assumunt.

## XXVII.

*Cujus tropi sint quælibet chordæ.*

Singulorum tetrachordorum primæ principales chordæ sunt proti et ejus plagæ, scilicet A. D. a. d. deuteri secundæ B. E. h. e. triti tertiae C. F. c. f. tetrardi quartæ, D. G. d. g. quilibet igitur illorum unam habet in gravibus, unam in finalibus; unam in superioribus, unam in excellentibus.

Primo quia troporum unusquisque secundum naturæ suæ proprietatem in principalibus chordis suis æqualiter intenditur et remittitur, ut in proto, omnes primæ, id est A. D. a. d. tono remittuntur, et prima specie diapente intenduntur. Similiter deuterus in omnibus principalibus suis nervis, id est in secundis scilicet B. E. h. e. ditono deponitur, et secunda diatessaron specie intenditur. Tritus in omnibus tertiis, id est in C. F. c. f. ditono intenditur, et tertia specie diatessaron deponitur. Tetrardus in omnibus quartis, id est in D. G. d. g. tono intenditur, et quarta diapente specie deponitur. Secundo quod in singulorum troporum prima principali gravissimus descensus, in secunda melodiæ exitus, in tertiâ principium differentiarum, in quarta summus ascensus. Tertio quod in eisdem chordis troporum neumæ distinguuntur et producuntur. Quarum quo secundæ et quartæ principales chordæ concludunt autenticos, primæ vero et tertiae subiungentes.

## XXVIII.

*De sedibus troporum.*

Sedes vel metæ troporum octo, legitimæ autem non nisi in quatuor locis esse noscuntur, id est in C. in G. in a. in c. Videamus igitur, quot metæ vel intervalla metarum in monochordo fieri possint, et cur in præfatis locis magis legitimæ esse dicantur, quam in aliis, sicut superius dictum est. Secundum melodiæ modum vel institutionem troporum quatuor tetrachorda in monochordo firmantur, id est gravium A. B. C. D. finalium D. E. F. G. superiorum a. b. c. d. excellentium d. e. f. g. cujuscumque horum tetrachordorum tonum ex utraque parte addideris, oritur tibi aliqua meta troporum, utpote a gravibus prima meta est a Γ. in E; a finalibus secunda a C. in a: a superioribus tertia a G. in e: ab excellentibus quarta a c. in η. quinta per synemmenon nasci poterit ab F. in d. Prima igitur meta

A ab Γ. in E. quia regulari tono orditur, et minus perfecte in semitonio terminatur, nullam tropi sedem ex illa percipiunt, ideoque legitima non est. Secunda et a regulari tono incipit et in regulari tono, id est mense finitur, ideoque nobilissima et perfecta est, et in initio ejus et in fine tropi quasi in quibusdam sedibus requiescent. Tertia a regulari tono quidem, id est in G. incipit, sed minus perfectæ in semitonio, id est in e. desinit, ideoque legitima est in initio suo, finis vero non recipitur. Quarta a regulari tono, id est in c. incipiens ideo non perfecta est, quia terminatur in η, sed quia synemmenon in monochordo sedes troporum esse non poterit, quinta in medio posita propter minus regulare synemmenon penitus non recipitur. Vides igitur, legitimas troporum sedes in illis locis esse, in quibus dictum est.

## XXIX.

*In quibus tetrachordis uniuscunque tropi principales chordæ consistunt.*

Prima principalis chorda est in quolibet tropo finalium, secunda superiorum, tertia excellentium, quarta gravium, utpote proti D. d. et propterea gravissima est ultima, quia autenticus prius per has chordas debet construi, quam plaga ejus; quæ sunt autenticus sursum, sic ipsa debet construi deorsum. Separamus autenticum protum a plaga sua: hic incipit in D. et finitur in d. et habet has principales tres chordas D. a. d. sursum: subjugalis vero incipiens in A. et finiens in a. habet et ipsa has tres a. B. A. deorsum, quæ simul juncitæ sex sunt. Similiter de cæteris facias.

## XXX.

*Quod chordæ communes sint autenticis et plagis, et quæ proprie.*

Autentici duas communes cum subjugalibus in finalibus, et in superioribus principales chordas habent, et propriam unam in excellentibus: plagæ vero unam habent propriam in gravibus, et duas itidem communes cum autenticis suis, in finalibus videlicet et in superioribus, sicut protus a D. in d. descendens primam et medium habet communes cum plaga, tertiam habet propriam. Plaga vero ab A. in a. tendens primam A. habet propriam, secundam D. et tertiam a. cum autentico communes. Hinc est, quod superioris dictum est, quia quæ simplices sunt, simplicem tropum et modum vocum percipiunt, quæ duplæ duplice; quia duæ media autenticum et plagam communiter concludunt, prima vero A. simplicem plagam, quarta a. simplicem autenticum determinat.

## XXXI.

*Quæ chordæ autenticos, quæ plagam includant.*

Secunda igitur et quarta principalium chordarum concludunt autenticum, tertiaque media est; prima, et tertia plaga, et secunda media est, utpote protum D. et d. concludunt, cuius media distinctio est a. plagam ejus A. et a. concludunt, media est D.

## XXXII.

*De octo tropis.*

Octo modi troporum sunt, cum separatim ostenditur, qualiter symphoniam singuli octo troporum proprias neumas conficiant.

## XXXIII.

*De circulis troporum.*

Circuli troporum sunt, cum cantus singulorun*m* in regulari suo cursu ductus, et reductus ad finalem suum sibi recurrit.

## XXXIV.

*Quomodo Tropi sunt similes.*

In hoc pene consimiles; habentur, quod autenticus tetrardus et subjugalis ejus per eamdem speciem diatessaron in melodiam suam componunt; in hoc vero valde dissimiles, quod in naturalibus vocum suarum modis longe diversas distinctiones faciunt. Sicut enim primæ speciei diatessaron si addideris tonum superius, oritur prima species diapente, quæ est proti, vel si conversim eidem primæ speciei diatessaron addideris tonum inferius, oritur quarta (tertia) species diapente, quæ est tetrardi. Sic mirum in modum contrario ordine naturalium vocum suarum primæ speciei diatessaron si addideris tonum ex utroque latere, inferior tonus remissus primum modum vocum proti per propriam speciem diapente intendi, tono quoque facit remitti. superior autem tonus intensus quartum modum vocum, quæ est tetrardi tono surgere et propria specie, id est quarta diapente deponi cogit. Cuicunque enim speciei diatessaron tonum addideris supra vel infra, oritur tibi species proti vel tetrardi. Quaenamque speciem diapente proti vel tetrardi, siquidem ibi aliqua species fieri potest, quod deuterus ac tritus in modis vocum babent in diatessaron, hoc protus et tetrardus habent in diatessaron, hoc protus et tetrardus habent in diapente, hi in intendendo, illi in remittendo.

## XXXV.

*De refragatione troporum.*

Refragatio deuteri vel triti primo fit in modis vocum, quia quod protus et tetrardus habent in diapente, isti habent in diatessaron. Secundo, quod bifarium per diapente et diatessaron constitui non possunt in diapason, quemadmodum cæteri, deuterus in plaga, tritus in autentico. Tertio, quod deuterus principalem sui chordam propter sedes troporum infra ac supra rarissime contingit.

## XXXVI.

*Qualiter tres subjugales species diapente infra finalem habeant.*

Quod subjugales tres magis vi quam potentia naturæ propriam speciem diapente intra finalem expetunt, inde sit, quod inferius synemmenon a modernis inventum, minus regulare, ideoque minus est naturale. Primus subjugalis per D. C. B. A. V. per propriam speciem diapente descendit. Secundus per E. D. C. B. A. per suum diapente remittitur. Tertius vero per F. E. D. C. B. per propriam spe-

A ciem (diapente) deponit. Quartus autem subjugales synemmenon non contingens naturale a G. in C. infra finalem habet diapente, videtur aliquibus mensis in superiore cantu regulariter composite non opus esse; minime considerantes, quam per necessarie sint utilitates etiam in inferiore, non dico ad dulcis cantilenæ ornatum, verum etiam ad omnium plagarum naturales, inevitabilesque dispositiones, quæ magis vi quam potentia naturæ infra finalem suum non solum diapente, sed et propriam speciem diapente expetunt, excepto subjugali quarto.

## XXXVII.

*Quod per elevationem et depositionem varie construantur tropi.*

Diapason proti a D. in a. diapente, ab a. in d. B. diatessaron; e converso a d. in G. diapente, a G. in D. diatessaron bifarium construant: idem quoque facere poteris de diapason, plaga ejus, et de diapason authenticus deuteri. Diapason vero subjugalis deuteri a B. in b. per diapente (et) diatessaron secunda vice construi non potest propter duo semitonia dumtaxat B. F. infra quæ tritonus non habetur, quia diapente semitonio uno et tribus tonis consistit. Similiter authenticus tritus in suo diapason bifarium per diapente et diatessaron non construitur, quia infra duo semitonia tritonus deest. Si autem semel dixeris a F. in c. diapente, et a c. in f. diatessaron, quomodo hoc conversim secunda vice facias non habes. Plaga vero ejus et authenticus tetrardus cum plaga sua semel per intentionem, secundo per remissionem, sicut protus et plaga sua bifarium construantur.

Quatuor principales chordæ proti A. D. a. d. quæ æqualiter omnes tono remittuntur, et prima specie diapente intenduntur, primi modi qualitatem reddit. Principales chordæ deuteri B. E. h. e. ditone remissa, et secunda specie diatessaron intensæ secundi modi differentiam pandunt. Principales chordæ triti C. F. c. f. tertia specie diatessaron remissa et ditono æqualiter intensæ tertii modi qualitatem aperiunt. Principales chordæ tetrardi D. G. d. g. tono omnes intensæ et quarta specie diapente remissa quarti modi differentiam pandunt.

Ecce diversas quatuor modorum qualitates quatuor principales chordæ troporum apertissime manifestant. Ideo autem hæ diversitatis in septem discriminibus fieri dicuntur, quia in monochordis septenæ voces in acutis, id est, a mense usque ad finem non aliæ sunt, sed eadem, quæ in gravibus; unde singuli troporum quascumque principales chordas habent in gravibus easdem habent in acutis; sicut protus in gravibus A. et D. et similiter in acutis a. et d. principales chordas habet. Sic et cæteris.

## XXXVIII.

*De modis vocum.*

Primus modus vocum fit, ubicumque vox loco poterit remitti, et prima specie diapente intendi, ut in A. D. a. d. principaliibus chordis proti potest

agnosci, ideoque idem modus proto indifferenter aplatur, quemadmodum haec authentica antiphona probat : *Prophetæ prædicaverunt*. Secundum modum vox ditono remissa, et secundo specie diatessaron intensa pandit, qui sit in B. E.  $\frac{1}{2}$ . e. principalibus chordis deuteri, cui et idem modus attulatur, hunc plagali haec antiphona pandit : *Gloria haec est*. Tertius modus tertia specie diatessaron remittitur, et ditono intenditur, sicut triti principales chordæ C. F. c. f. declarant, cujus et idem modus est; hujusmodi indicium est in hac plagali antiphona : *Modicum, et non ridebitis*. Quartum modum vocum tono intensum et quarta specie diapente remissum tetrachordo aplamus, quia ipsius principales chordæ D. G. d. g. illum conficiunt, qui modus hoc speciale inter cæteros obtinet, quod non solum bac authentica antiph. B. Si vere fratres, sed et hac plagali antiphona : *Multi tenient*, potest cognosci; primo, quia cum omnes chordæ infra statutum terminum quindecim chordarum suorum octavam repeatant, b. quoque molle suum repetit B. secundo, quia unusquisque tropus sine inferiori synemmenon propriam speciem diapente infra finalem suum non potest habere, præter tetrardum.

## XXXIX.

*Quomodo proportionibus quatuor consonantior constant.*

Diatessaron constat ex sesquitertia proportione, sicut est quatuor ad tria, ubi major numerus habet in se minorem numerum totum et insuper ejus tertiam partem, id est unitatem, qui simul juncti sunt septem : per septem igitur monochordum metiens habelis in medio ex utraque parte certissimam diatessaron consonantiam. Diapente constat ex sesquialtera proportione, sicut est tria ad duo, ubi major numerus minorem habet in se, et ejus alteram partem, quos simul conjungens habebis quinque : per quinque enim monochordum metiens diapente consonantiam reperies. Diapason constat ex dupla proportione, sicut quatuor ad duo; quos si junxeris, sunt sex; per sex igitur diapason consonantiam debes metiri. Diapason cum diatessaron constat ex dupla superbipartiente, sicut est octo ad tria, habent enim octo in se ternarium bis, et hinc vocatur duplus, et binas tertias, qui juncti faciunt XI : per XI igitur consonantiam illam debes metiri. Diapason cum diapente constat ex tripla, sicut est tria ad unum, qui simul juncti sunt quatuor; per quatuor igitur debes eamdem consonantiam mensurare. Bisdiapason constat ex quadrupla proportione, sicut est quatuor ad unum : hi ergo juncti faciunt quinque; per quinque ergo debes eam consonantiam metiri.

## XL.

*De mensura monochordi.*

Figuram nostram, cui theorema troporum veritatem monochordi non inconveniens, ut arbitramur, nomen datus, quisquis celeriter et continua-  
tion construere velis, spatio secundum altitudinem monochordi litteris congrue in primis concesso, reli-

A quum in quatuor æque divide intervalla. horum singula singulis deputentur tropis, ipsorumque propriis inscribantur nominibus; in I. unum namque intervallum tibimet contiguum nominetur protus, huic vicinum deuterus, penultimum tritus, supremum tetrardus, et non solum tetrardi, sed etiam dispositionem regularis continet monochordi. Nominata vero singulis intervallis inscribenda primæ sint syllabæ singulorum quatuor troporum PR. DE. TR. TE. Haec autem monogrammata ita tenaci memorie debes commendare, ut cum aliquid nominaveris, statim cuius tropi sit illud intervallum intelligas.

Positis itaque, ut diximus, quinque intervallis linearum ductu distinctis, in ultima utrumque linea secundum mensuram Guidonis puncta e diverso ponantur; ad quæ citius invenienda ipsius domini Guidonis placet ut celeriori mensura utaris, quam et hic subscribere non piguit, ut eam habeat in promtu, qui prius non habuit in usu. Cum primum a G. usque ad finem novem passus id est particulas facias, primus passus terminabit in A. secundus vacat, tertius in D. quartus vacat, quintus in a. sextus in d. septimus in  $\frac{1}{2}$ . reliqui vacant. Item dum ab A. ad finem novenis partitis, primus passus terminabit in B. secundus vacat, tertius in E. quartus vacat, quintus in  $\frac{1}{2}$  sextus in e. septimus in  $\frac{1}{2}$ . reliqui vacant. Item cum a G. ad finem quaternis dividis, primus passus terminabit in C. secundus in G. tertius in d. quartus finit. A C. vero ad finem similiter quatuor passus dum facis, primus terminabit in F. secundus in c. tertius in  $\frac{1}{2}$ . quartus finit. Ab F. autem quaternorum passuum primus terminabit in b. rotundum id est synemmenou, secundus in f. reliqui vacant. A b. item rotunda ad finem duorum passuum prior terminabit in  $\frac{1}{2}$ . secundus finit. A d. vero ad finem duorum passuum prior terminabit in  $\frac{1}{2}$ . secundus finit.

Secundum hanc ergo dimensionem in lineis terminalibus punctis impressis, et ad singula puncta litteris affixis, totam structuram facillime ordinabis. Sed quia aliquantula perplexionis inde generatur difficultas, quod cujusque tropi mensura suis certis in locis habet synemmenon, ipsa synemmena et eis proxima semitonia per duas syllabas SY et SE. hoc modo distinguimus. Monogrammatibus, quibus apposita est SY. synemmena, quibus vero SE. vicina semitoniorum loca notamus. Igitur in  $\frac{1}{2}$ . et in punctum sibi oppositum directa regula notatur summatis proti, in  $\frac{1}{2}$ . terminus deuteri cum proto, in  $\frac{1}{2}$ . extremitas triti, in  $\frac{1}{2}$  rotunda DE. PR. in  $\frac{1}{2}$ . finis TE. TR. PR. In g. convenienti omnes pariter excellentes. TE. TR. DE. PR. in f. TE. DE. PR. in e. TE. TR. SE. PR. in d. consonant omnes superiores, TE. TR. SE. DE. PR. in c. TE. SY. TR. DE. PR. in u. SE. TE. TR. in b. rotunda. SY. TE. DE. PR. in a. TE. TR. PR. item in G. concinunt omnes finales, in F. TE. DE. PR. in E. TE. TR. PR. item

in D. omnes coadunantur graves, in C. TE. DE. in A. inferius synemmenon, cum initio deuteri : in A. TE. cum inceptione triti : in F. TE. cum tota initialibus structura.

Adhuc desunt semitonia triti et deuteri cum symmeno proti et deuteri. Semitonia triti quæ siturus a penultimo punto illius lineæ, quæ deuterum et tritum media dirimit, id est ab A. triti, ad terminum dexteræ magadæ novenis divide partibus, et prima terminabit in semitonio, secunda vacat, tercia in semitonio, quarta vacat, quinta in semitonio, sexta in semitonio, reliquæ vacant. Semitonia vero deuteri inventurus, ab eodem punto similiter usque ad magadam decenis partire passibus, et primus vacat, secundus finit in semitonio, tertius vacat, quartus in semitonio, quintus vacat, sextus in semitonio et in synemmeno proti, septimus in semitonio, reliqui vacant. Synemmenon deuteri, quod solum restat, sesquialtera proportione facilius re-

A perire poteris. Et ut eo magis tota dilucidetur structura, illis quatuor principalibus locis, id est in D. in G. in d. in g. quibus omnes pariter concurrent tropi, quia in ipsis omnibus etiam principales coniungunt chordæ, scilicet graves, finales, superiores, excellentes, minii coloris inducuntur lineæ, bisque singulis singula eadem ascribantur nomina, graves in D. finales in G. et sic reliqui per ordinem. Ergo peracta structura litteræ duplices nete excellentes deleantr, ut figura per se integritate sui consistat.

Sed quoniam ad excitandum valde utilis est, etiam ipsa differentiarum loca intimanda videntur. In ordine proti et triti authenticorum differentiarum in